
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя  

общеобразовательная школа с. Гаровка-2  

Хабаровского муниципального района Хабаровского края 

 

ПРИКАЗ 

№ 166 от 02.12.2024 года 

Об утверждении Порядка 

пользования спортивной инфраструктурой  

общеобразовательной организации во внеурочное время  

 

В соответствии с постановлением администрации Хабаровского 

муниципального района Хабаровского края от 12.11.2024 № 1824 «Об 

утверждении Порядка использования населением Хабаровского 

муниципального района Хабаровского края объектов спорта и спортивной 

инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности» и на 

основании приказа Управления образования администрации Хабаровского 

муниципального района № 542 от 20.11.2024 года «Об утверждении Порядка 

использования объектов спортивной инфраструктуры общеобразовательных 

организаций Хабаровского муниципального района Хабаровского края»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок пользования спортивной инфраструктурой МБОУ 

СОШ с. Гаровка-2 во внеурочное время. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.О. директора МБОУ СОШ с. Гаровка-2    Е.Н. Зыряева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом и.о. директора  

МБОУ СОШ с. Гаровка-2 

Хабаровского муниципального 

района Хабаровского края 

от  02.12.2024 г.  № 166 

 

 
ПОРЯДОК 

пользования спортивной инфраструктурой МБОУ СОШ с. Гаровка-2  
во внеурочное время 

 
1. Общие положения. 

1.1 Настоящий порядок регулирует вопросы использования различными 

категориями граждан спортивной инфраструктуры МБОУ СОШ с. Гаровка-2 во 

внеурочное время в целях организации их занятий физической культурой и 

спортом при безусловном обеспечении безопасности жизни и здоровья 

обучающихся. 

1.2 Настоящий Порядок разработан в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019г. №1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)»; 

- Перечнем поручений по итогам заседания Совета по развитию физической 

культуры и спорта, утвержденного Президентом Российской Федерации 22.11.2019 

№ Пр-2397. 

- Постановлением администрации Хабаровского муниципального района от 

12.11.2024 № 1824 «Об утверждении Порядка использования населением 

Хабаровского муниципального района Хабаровского края объектов спорта и 

спортивной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности», 

- Уставом и локальными нормативными актами МБОУ СОШ с. Гаровка-2. 

 1.3 Порядок пользования спортивным инвентарем, перечень основных 

услуг, условия их предоставления определяются настоящим порядком.  

1.4 Обслуживание объектов спорта школы производится в соответствии с 

правилами техники безопасности, пожарной безопасности, санитарно-

гигиеническими нормами и правилами.  

1.5. Положение действует до внесения в него изменений в соответствии с 

действующим законодательством.  

 
2. Уличная универсальная спортивная площадка, спортивный зал МБОУ 

СОШ с. Гаровка-2 как объекты инфраструктуры. 
 

2.1. Уличная универсальная спортивная площадка, спортивный зал МБОУ 

СОШ с. Гаровка-2, как объекты инфраструктуры входят в состав материально-

технических условий реализации образовательных программ, а также для отдыха и 

оздоровления детей, проведения массовых мероприятий и свободного доступа 

населения для занятий физической культурой и спортом. 

2.2. Данные объекты инфраструктуры обеспечивают обучающимся 

возможность достижения установленных образовательными стандартами 



 

результатов освоения образовательных программ, служат социальной адаптации и 

непрерывному личностному развитию детей, удовлетворению их индивидуальных 

образовательных потребностей, обеспечивают персоналу и населению 

возможность для профессионального развития, условия для укрепления здоровья. 

2.3. Уличная универсальная спортивная площадка, спортивный зал 

используются для проведения мероприятий, предусмотренных учебным планом, 

реализации дополнительных общеобразовательных программ, проведения 

внутриклассных, общешкольных и межшкольных мероприятий, мероприятий 

муниципального, регионального значения. 

2.4. Уличная универсальная спортивная площадка, спортивный зал на 

безвозмездной основе предоставляется: 

- гражданам в дни, свободные от проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий, согласно расписанию, утвержденному МБОУ СОШ с. Гаровка-2; 

- социально-ориентированным некоммерческим организациям и 

образовательным организациям, для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий, занятий физической культурой и спортом по предварительным 

заявкам. 

2.5. Спортивный зал МБОУ СОШ с. Гаровка-2 предоставляется гражданам, 

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в установленном 

порядке по договору (соглашению) на безвозмездной и (или) платной основе. 

Уличная универсальная спортивная площадка предоставляется гражданам на 

безвозмездной основе без заключения договора. 

2.6. В случае запроса физических и юридических лиц МБОУ СОШ с. 

Гаровка-2 заключает договоры на безвозмездной и (или) платной основе с 

гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами с 

согласия Учредителя в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством РФ. 

2.7. Уличная универсальная спортивная площадка, спортивный зал МБОУ 

СОШ с. Гаровка-2 не могут быть использованы в ущерб образовательной 

деятельности. 
 

3. Порядок пользования уличной универсальной спортивной площадкой, 
спортивным залом МБОУ СОШ с. Гаровка-2. 

 
3.1. Порядок пользования уличной универсальной спортивной площадкой, 

спортивным залом МБОУ СОШ с. Гаровка-2 определяется данным локальным 

актом. 

3.2. Время пользования уличной универсальной спортивной площадкой, 

спортивным залом МБОУ СОШ с. Гаровка-2 определяется режимом работы и 

расписанием занятий МБОУ СОШ № с. Гаровка-2; 

1 смена 

8.30 -14.50 - урочные занятия согласно расписанию; 

2 смена 

12.50-18.00 - урочные занятия согласно расписанию; 

15.00-20.00 - внеурочные занятия, внеклассные мероприятия, общешкольные 

соревнования; 

20.00-21.00 - свободный доступ населения для занятий физической 

культурой и спортом на уличной универсальной спортивной площадке, 

спортивным залом. 

3.3. Граждане не допускаются к пользованию уличной универсальной 

спортивной площадке, спортивным залом: 



 

- при проведении ремонтных работ; 

- при проведении контроля технического состояния сооружений, инвентаря и 

оборудования на соответствие требованиям безопасности; 

- при неблагоприятных погодных условиях; 

- при обнаружении повреждений сооружений, оборудования, инвентаря до 

их устранения; 

- при недостаточной освещенности объекта и (или) нарушении 

воздушнотеплового режима. 

3.4. Для занятий населения физической культурой и спортом во внеурочное 

время в спортивном зале МБОУ СОШ с. Гаровка-2 физическое или юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель обращается в образовательную 

организацию для заключения договора. 

3.5. МБОУ СОШ с. Гаровка-2 заключает договор аренды (или договор 

безвозмездного пользования) с обратившимся физическим или юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, определяя перечень, объем, характер 

и стоимость оказываемых услуг. 

3.6. Договор должен включать в себя, в том числе следующие условия: 

- перечень спортивной инфраструктуры, предполагаемой для использования 

в целях массовых занятий физической культурой и спортом; 

- график предоставления спортивной инфраструктуры, включающий дни 

недели и время; 

- права и обязанности сторон договора с обязательным указанием перечня 

лиц, ответственных за обеспечение безопасности МБОУ СОШ с. Гаровка-2, 

сохранности предоставляемого имущества, обеспечение санитарно-гигиенического 

режима использования спортивной инфраструктуры; 

- срок предоставления спортивной инфраструктуры; 

- условия досрочного прекращения действия договора. 

3.7. МБОУ СОШ с. Гаровка-2 может отказать в заключении договора и 

оказании услуг физическим и юридическим лицам по следующим основаниям: 

- предельная численность посетителей спортивной инфраструктуры 

превышает пропускную способность объекта спортивной инфраструктуры;   

- на территории школы производятся строительные, ремонтные работы; 

- отсутствие в графике работы спортивной инфраструктуры свободного 

времени; 

- спортивная инфраструктура необходима для проведения занятий с 

обучающимися школы; 

- имеется угроза безопасности жизни, здоровья и имущества школы. 

3.8. МБОУ СОШ с. Гаровка-2 размещает данный нормативный акт на 

информационном стенде и своем официальном сайте в открытом доступе. 

 
4. Предоставление МБОУ СОШ с. Гаровка-2 населению спортивной 

инфраструктуры в рамках сетевого взаимодействия. 
 

4.1. МБОУ СОШ с. Гаровка-2 может участвовать в сетевой форме по 

использованию спортивной инфраструктуры с несколькими образовательными 

организациями, организациями дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности, спортивными организациями. 

4.2. Использование сетевой формы осуществляется на основании договора 

между организациями в соответствии с действующим законодательством в сфере 

образования. 



 

 

5. Права, обязанности и ответственность населения. 

 

5.1. Население имеет право: 

- приносить с собой предметы в целях организации своей деятельности в 

соответствии с целями пользования указанных объектов, если такие предметы не 

мешают организации и проведению спортивно - оздоровительной работы, не 

нарушают права других пользователей; 

- приносить и использовать медицинские изделия, лекарственные средства, 

необходимые для обеспечения жизнедеятельности по состоянию здоровья, а также 

необходимые специальные средства обучения. 

5.2. Население обязано: 

- соблюдать требования техники безопасности, положения локальных 

нормативных актов МБОУ СОШ с. Гаровка-2, настоящего Порядка; 

- поддерживать чистоту и порядок на уличной универсальной спортивной 

площадке, в спортивном зале; 

- бережно относиться к сооружениям и оборудованию школы; 

- выполнять требования школы, ответственных за организацию и проведение 

спортивно-оздоровительной работы; 

- при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям 

ответственных лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники. 

5.3. Категорически запрещается: 

-  приносить огнестрельное оружие, колющие предметы без чехлов 

(упаковки); 

- приносить легковоспламеняющиеся, взрывчатые, отравляющие, ядовитые 

вещества и предметы, в т. ч. газовые баллончики; 

- приносить велосипеды и иные транспортные средства, кроме детских и 

инвалидных колясок; 

- приносить животных и птиц; 

- использовать оборудование и инвентарь не по назначению, осуществлять 

его демонтаж, наносить повреждения, выносить его с объекта; 

- проносить и употреблять алкогольную и спиртосодержащую продукцию, 

наркотические средства и (или) психотропные вещества, появляться в состоянии 

опьянения; 

- курить; 

- создавать ситуации, мешающие организации и проведению спортивно-

оздоровительной работы; 

- наносить надписи и расклеивать объявления, плакаты и другую продукцию 

информационного или рекламного содержания; 

- засорять и загрязнять оборудование площадки; 

- препятствовать выполнению служебных обязанностей ответственными 

лицами. 

5.4. При использовании уличной универсальной спортивной площадки, 

спортивного зала граждане несут личную ответственность за свою жизнь и 

здоровье. 

5.5. Лица, нарушившие настоящий Порядок, могут быть удалены с уличной 

универсальной спортивной площадки, из спортивного зала, а в случае отказа 

привлечены к ответственности, согласно действующему законодательству. 



 

5.6. Участники образовательного процесса, в т.ч. обучающиеся, работники 

МБОУ СОШ с. Гаровка-2, население, причинившие ущерб уличной универсальной 

спортивной площадке, спортивному залу, как объектам инфраструктуры, несут 

ответственность в случаях и порядке, предусмотренных действующим 

законодательством. 

 

6. Порядок пропуска арендаторов (ссудополучателей) спортивного зала, 

их представителей. 

 

6.1. Пропуск в здание МБОУ СОШ с. Гаровка-2 арендаторов 

(ссудополучателей), их представителей, а также несовершеннолетних, являющихся 

посетителями кружков и секций, организованных арендаторами 

(ссудополучателями), осуществляется согласно действующим договорам аренды 

(ссуды), в соответствии с графиками работы, расписанием занятий, а также 

Положением МБОУ СОШ с. Гаровка-2 «О пропускном и внутриобъектовом 

режиме». 

6.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних, 

занимающихся в вечерних кружках и секциях, организованных арендаторами 

(ссудополучателями), в здание школы не проходят. 

6.3. Арендаторы (ссудополучатели) обеспечивают передачу администрации 

школы списочного состава посетителей, включающего список администрации и 

сотрудников арендатора (ссудополучателя), а также несовершеннолетних, 

являющихся посетителями кружков и секций, организованных арендаторами 

(ссудополучателями). 

6.4. Любые изменения в работе арендатора (ссудополучателя), обязательно 

согласовываются с администрацией МБОУ СОШ с. Гаровка-2. 

6.5. По просьбе вахтера арендаторы (ссудополучатели), их представители, а 

также несовершеннолетние, являющиеся посетителями кружков и секций, 

организованных арендаторами (ссудополучателями) в добровольном порядке 

показывают (демонстрируют) принесенные с собой вещи для предотвращения 

проноса в здание школы запрещенных предметов и веществ (п. 5.3 настоящего 

Порядка). 

6.6. В случае отказа от добровольного показа (демонстрации) вахтеру 

принесенных с собой вещей, либо обнаружении запрещенных предметов и 

веществ, такой посетитель не подлежит пропуску в здание школы, о чем 

информируется дежурный администратор. 

 

7. Заключительные положения. 

 

7.1. Контроль за исполнением условий договоров аренды (ссуды) 

спортивного зала МБОУ СОШ МБОУ СОШ с. Гаровка-2 с физическими и 

юридическими лицами на безвозмездной и (или) платной основе осуществляется 

школой самостоятельно. 

7.5. МБОУ СОШ МБОУ СОШ с. Гаровка-2 осуществляет комплекс 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), предусматривающих организацию пропускного и внутриобъектового 

режимов и исключающих пребывание посторонних лиц. 

7.6. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) МБОУ СОШ МБОУ СОШ с. Гаровка-2 при предоставлении 

спортивной инфраструктуры населению возлагается на директора школы. 


